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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi snižování energetické náročnosti

památkovČ chránČného objektu, které jsou následnČ aplikovány na konkrétní objekt

nacházející se v Karlových Varech.

Snižování energetické náročnosti objektĤ vede ke snižování potĜeby energií a

tím pádem také ke snižování nákladĤ na provoz objektĤ. U památkovČ chránČných

objektĤ či u objektĤ nacházejících se v památkovČ chránČných oblastech či zónách jsou

možnosti snižování energetické náročnosti problematické, neboĢ u tČchto objektĤ se

klade nejvČtší dĤraz na zachování historických hodnot. S ohledem na životní prostĜedí a

na majitele památkovČ chránČných objektĤ je nutno také co nejvíce snižovat

energetickou náročnost tČchto objektĤ. TČmito možnostmi se zabývá tato práce, od

zateplování obvodových konstrukcí, a zlepšování tepelnČ izolačních vlastností okenních

a dveĜních otvorĤ po možnosti vytápČní, vČtrání a ohĜev teplé vody památkovČ

chránČných objektĤ.

Tyto postupy jsou poté využity k hodnocení objektu nacházejícího se

v památkovČ chránČné oblasti Karlových VarĤ. Objekt pochází z pĜelomu 19. a 20.

století. ZdČný objekt se sedlovou stĜechou, má pČt nadzemních podlaží a jedno

podzemní. V podzemním podlaží se nachází wellness, v prvním nadzemním podlaží

obchod a recepce a v dalších nadzemních podlaží se nachází hotelové pokoje a prostory

pro zamČstnance.

Výkresy objektu hotelu byly zpracovány v programu Archicad 2016. Textové

části byly vytvoĜeny v programu Word a Excel. Pro výpočet prĤkazu energetické

náročnosti byl využit program NKN II (Národní kalkulační nástroj), pro vytvoĜení

teplotních polí u stavebních konstrukcí byl použit program Area 2014 EDU.
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Abstract:

This diploma thesis deals with the options of reducing energy performance of a

protected heritage site which are then applied to a specific site located in Karlovy Vary.

Reducing energy performance of buildings lead to a reduced energy

consumption, and thus also to reduced costs of site operation. The options for reducing

energy performance of protected heritage sites or sites located in protected heritage area

are problematic as the greatest emphasis is given here to preserve historical values of

these sites. However, it is required to reduce the energy performance of these sites as

much as possible with regard to the environment and the owners of protected heritage

sites. This work is devoted to these options, starting from the thermal insulation of

cladding and improving of thermal insulation properties of window and door areas

leading to the options of heating, ventilation and water heating in these protected

heritage sites.

These procedures were later used for the assessment of the site located in the

protected heritage area of Karlovy Vary. The site comes from the turn of 19th and 20th

century. The brick site with a saddle roof has five floors above ground and an

underground level. There is a wellness centre in the underground level, the first floor

above ground consists of a shop and a reception and there are hotel rooms and staff area

on other floors.

The drawings of the hotel were done in Archicad 2016. Text parts were created

in Word and Excel. Software NKN II was used for the calculation of energy

performance certificate, and software Area 2014 was used for the creation of heat fields

of building structures.
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Energy performance, protected heritage site Karlovy Vary, energy performance
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1. Úvod

Dle energetických studií z posledních dob se stavební objekty podílejí na

celkové spotĜebČ energií ve svČte více než čtyĜiceti procenty. V současné dobČ se klade

dĤraz na snižování potĜeby veškerých energií objektĤ, z tohoto dĤvodu Evropská unie

vytvoĜila Ĝadu smČrnic a každý členský stát je povinen dohlížet na potĜebu energetické

náročnosti. V České republice k tomu slouží prĤkaz energetické náročnosti budovy

neboli PENB.

Obrázek 1 - Vývoj spotĜeby energie v zemích dle IEA v EvropČ mezi lety 1972–2008

[1]

Snižování energetické náročnosti objektĤ vede mimo jiné k úsporám energie pro

provoz objektu a tím pádem vede ke snížení nákladĤ na provoz, ke zlepšování hygieny

vnitĜního prostĜedí a ke snižování náročnosti na neobnovitelných zdrojích energie.

U památkovČ chránČných objektĤ, nebo objektĤ nacházejících se v památkovČ

chránČných zónách nebo oblastech, je snižování energetické náročnosti do určité míry

problematické, protože je zde kladen dĤraz zejména na historickou hodnotu objektĤ,

nebo jejich částí.

V této práci jsou uvedeny možnosti snižování energetické náročnosti u objektĤ

evidovaných v památkovém katalogu, a tyto postupy jsou následnČ aplikovány na

konkrétní objekt, který se nachází v památkové zónČ v Karlových Varech.
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2. PrĤkaz energetické náročnosti objektu

PrĤkaz energetické náročnosti budovy (PENB) zpracováváme za účelem zjištČní

energetické náročnosti daného objektu, což nám pomáhá určit pĜedpokládané náklady

na provoz. Energetická náročnost budovy je stanovena pomocí výpočtu všech energií,

které objekt využívá, jako jsou energie potĜebné pro vytápČní, ohĜev teplé vody,

osvČtlení, vČtrání, chlazení či klimatizace. Mimo jiné jsou ve výpočtu také zahrnuty

energie, které využívají ostatní zaĜízení, jako jsou napĜíklad topná zaĜízení, tepelná

čerpadla atd. [2]

Jedním z dĤležitých výstupĤ z PENB je tĜída energetické náročnosti

posuzovaného objektu. Tato tĜída se určuje pomocí podílu celkového množství roční

dodané energie a celkové podlahové plochy budovy. Tímto podílem získáme mČrnou

roční spotĜebu energie na čtvereční metr. TĜíd energetické náročnosti objektu je celkem

sedm, tyto tĜídy jsou znázornČny na obrázku 2. [2]

Obrázek 2 Grafické znázornČní tĜíd energetické náročnosti objektĤ [2]

Energetický prĤkaz budovy má dvČ části. Jednou z částí je protokol, kterým se

prokazuje energetická náročnost a druhá část je grafické znázornČní. Výhodami

zpracovávání prĤkazu energetické náročnosti budovy je odvozování nákladĤ na provoz
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objektu dle výsledkĤ z prĤkazu, dále také dává možnost navržení co nejefektivnČjšího

Ĝešení objektĤ. [2]

Obrázek 3 Grafická podoba prĤkazu energetické náročnosti budovy [3]

Energetický zákon naĜizuje pro určité typy budov povinnost zĜizovat PENB již

od roku 2009. Od 1. 1. 2013 vešla v platnost novela zákona č. 406/2009 Sb, která

rozšíĜila tuto povinnost pro další stavební subjekty. Od 1. 1. 2013 platí povinnost

zpracovávat PENB pro prodej či pronájem budovy nebo bytu. Od 1. 7. téhož roku tato

povinnost pĜibyla také pro budovy užívané orgány veĜejné moci, jejichž celková

energeticky vztažná plocha pĜesahuje 500 m2. Od roku 2015 se tímto problémem musí

zabývat také vlastníci stávajících bytových domĤ či administrativních objektĤ, jejichž

celková energeticky vztažná plocha je vČtší než 1500 m2 a od července téhož roku pro

budovy užívané orgány veĜejné moci s energeticky vztažnou plochou nad 250 m2. Od

ledna 2017 platí povinnost pro stávající bytové a administrativní objekty s energeticky

vztažnou plochou nad 1000 m2, pro tento typ budov s plochou menší než 1000 m2 bude

tato povinnost platit od roku 2019 a také pro stávající rodinné domy s menší plochou

než 350 m2. [3]
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3. Památková péče o movité a nemovité kulturní památky

Movité a nemovité objekty nebo jejich části se prohlašují za kulturní památky, a

to díky jejich kulturnČ – historickým, umČleckým, vČdeckým, technickým hodnotám,

nebo pro jejich vztahy k historickým událostem nebo významným osobnostem. Objekty

za kulturní památky prohlašuje ministerstvo kultury a to dle zákona 20/1987 Sb. O

státní památkové péči. Veškeré movité a nemovité památky dohromady tvoĜí

památkový fond České republiky. [4]

Mezi movité památky patĜí napĜíklad rĤzná umČlecká díla, jako jsou malíĜská

díla, sochaĜská díla, hudební památky, archeologické nálezy a mnoho dalších.

Památkový fond České republiky je tvoĜen pĜevážnČ movitými kulturními památkami.

[4]

Pojmem nemovitá kulturní památka se rozumí stavby, pozemky a jiná historicky

cenná díla, která jsou se zemí spojena pevným základem. Jedná se o zámky, hrady,

tvrze, kostely, kláštery a další objekty. Z celkového počtu evidovaných cenných staveb

a objektĤ je pĜibližnČ 40 tisíc evidovaných jako nemovitá kulturní památka. [4] PĜíklady

[…]


Zóna 1

Zóna 6

Zóna 7

Zóna 1

Zóna 6

Zóna 7

Zóna 1

Zóna 6

Zóna 1

Zóna 2

Zóna 3

Zóna 5

Zóna 6

Zóna 4

0,21

0,21

0

0

Součinitel prostupu tepla
konstrukce

0,71

0,71

0,71

0,71

0,71

0,71

0,85

Zóna 6

Zóna 1

Zóna 1

Zóna 1

0,30

0,30

0,30

0,30

Zóna 5

0

Zóna 1

Zóna 6

2,47

2,47

2,47

2,47

2,99

2,99

0,58

0,93

0,00

0,00

0,00

Propustnost slunečního
záĜení prĤsvitné části

0,00

0,00

0,00

0,00

1,70

1,80

2,20

3,03

2,95

2,48

2,12

1,58

0,93

2,47

0,00

U (W/m2K) g (-)

0,90

0,81

0,81

0,00

0,00

0,81

0,81

0,81

0,811,58

4,53

0,00

0,00

0,00

0,81

0,81

0,81

0,30

0,30

0,30

0,30

0,30

1,05

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,81

0,90

1,50

1,05

1,05

1,05

0,24

0,90

0,90

0,90

0,81

0,90

0,45

0,30

0,30

1,50

1,50

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Identifikace konstrukce
Součinitel stínČní

11,0

11,8

11,8

0,0

0,0

1,50

0,45

1,40

1,70

1,70

1,70

1,70

0,24

0,24

0,45

0,45

0,45

1,50

1,50

1,50

1,50

1,50

1,40

1,50

53,3

2,7

13,5

8,8

4,3

57,2

1,6

17,2

1,50

1,3

5,9

0,00

0,00

20,5

26,2

40,0

5,7

5,7

11,4

0,0

MČrný tepelný tok

HT (W/K)

38,5

5,8

5,3

3,3

14,2

79,4

3,7

4,2

9,8

16,6

5,6

7,9

2,9

18,0

8,5

3,3

0,9

1,9
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 Ulice, číslo:

PSČ, místo:

Typ budovy:

Objemový faktor tvaru A/V:

Zámecký vrch 427/8, Karlovy Vary, 360 01

130,59 155,93

ENERGETICKÁ NÁROČNOST BUDOVY

192,2 F 229,4
465,5 760,4

192,2 G 229,4

Hodnoty pro celou budovu
MWh/rok

192,2 D 229,4
279,3 456,2

192,2 E 229,4
372,4 608,3

Celková dodaná energie Neobnovitelná primární energie
(Energie na vstupu do budovy) (Vliv provozu budovy na životní prostĜedí)

MČrné hodnoty kWh/(m2.rok)

192,2 A Dop.
93,1 152,1

192,2 B 229,4
139,6 228,1

Dop. C 229,4
186,2 304,2

PRģKAZ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOVY

vydaný podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaĜení energií, a vyhlášky č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov

Budova pro ubytování a stravování

Plocha obálky budovy:

0,27

Evidenční číslo PENB: 1

m2

m2/m3

Celková energeticky vztažná plocha: 680 m2

685

G MimoĜádnČ
nehospodárná

FVelmi
nehospodárná

E Nehospodárná

D MénČ
úsporná

CÚsporná

BVelmi
úsporná

AMimoĜádnČ
úsporná
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 MimoĜádnČ úsporná

A
0 34 0 2,9

0 50 0 4,4

0 67 0 5,8

1 101 0 8,7

1 135 0 12

1 168 0 15

MimoĜádnČ nehospodárná

nevyplnČnoVyhotoveno dne:

Zpracovatel:

0,0Hodnoty pro celou budovu
MWh/rok 84,4 0,0 3,4

OsvČdčení č.:

Kontakt: PlzeĖská 12, 335 01, Nepomuk, tel. 734 841 894

Podpis:

40,1

2018

Dop. 124,2 0,0

124,2 0,0

Bc. Šárka Blinkalová

2,7

0,96

4,0 58,9 5,00,96 124,2 0,0

58,94,0

4,0

5,0

58,9 5,0

0,96 124,2 0,0 4,0 58,9 5,0

0,96 124,2 0,0 4,0 58,9 5,0

0,0 4,0 Dop. 5,0

0,96 124,2 0,0 4,0 58,9 5,0

UKAZATELE ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOVY
Obálka budovy VytápČní Chlazení VČtrání Úprava vlhkosti Teplá voda OsvČtlení

Uem W/(m2.K) Dílčí dodaná energie MČrné hodnoty kWh/(m2.rok)

0,96 Dop.

VytápČní:

Chlazení/klimatizaci:

VČtrání:

PĜípravu teplé vody:

OsvČtlení:

Jiné:

DOPORUČENÁ OPATěENÍ PODÍL ENERGONOSITELģ
NA DODANÉ ENERGII

Okna a dveĜe:

StĜechu:

Podlahu:

OpatĜení pro Stanovena
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í

Hodnoty pro celou budovu
MWh/rok

VnČjší stČny:

B

C
D

E

F

G

124,14

6,46

Zemní plyn

Černé uhlí

HnČdé uhlí

Propan-butan/LPG

Topný olej

ElektĜina

DĜevČné peletky

Kusové dĜevo, dĜevní štČpka

Energie okolního prostĜedí
(elektĜina a teplo)
ElektĜina - dodávka mimo budovu

Teplo - dodávka mimo budovu

CZT s vyšším než 80% podílem
OZE
CZT s vyšším než 50% a nejvýše
80 % podílem OZE
CZT s 50% a nižším podílem OZE

Ostatní neuvedené energonositele

A