ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta aplikovaných věd
Katedra mechaniky
obor: stavební inženýrství
Akademický rok 2018/2019

OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta: Ing.Hana Staňková

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA: Snížení energetické náročnosti památkově chráněného objektu

JMÉNO STUDENTA: Bc.Šárka Blinkalová A17N0098P

I. Obsah a cíle práce dle zadání

Práce se zabývá možnostmi snížení energetické náročnosti památkově chráněného objektu.

V úvodní části jsou uvedeny jednotlivé problémy řešení u památkově chráněných objektů vzhledem k zachování charakteru stavby a nárokům vyplývajícím ze zákona O státní památkové péči 20/1987 Sb. Dále jsou uvedeny příklady vhodného a nevhodného řešení některých objektů.

Podrobně jsou rozebrány jednotlivé možnosti snižování energetické náročnosti řešením dílčích částí objektu – řešení fasády, výplně otvorů, zateplení podkrovní, střešní, podlahy, řešení TZB apod.

Jako konkrétní příklad s podrobným rozбором možností byl vybrán objekt čp. 8 na Zámeckém vrchu v Karlových Varech.

Energetická náročnost tohoto objektu byla řešena v rámci rozsáhlé rekonstrukce objektu, který bude sloužit jako bytový dům.

Navrhovanými úpravami při zachování požadavků památkové péče bylo dosaženo snížení energetické náročnosti bylo docíleno snížení klasifikační třídy „D“ na třídu „C“.

II - Hodnocení jednotlivých částí práce

Hodnoceno známkami 1, 1,5, 2, 2,5, 3, do 5 políček. Znamka 4 je pro nevyhovuje v posledním políčku, pokud není zmíněný obsah v práci zastoupen, je hodnocení 0 v posledním políčku

1. Splnění zadání práce

1,0
----- -- -- -- --

2. Splnění cíle práce

1,0
----- -- -- -- --

3. Celkové řešení práce

1,0
----- -- -- -- --

4. Rozsah práce

1,0
----- -- -- -- --

5. Architektonické a hmotové řešení stavby

0
-- -- -- -- ---

6. Dispoziční a provozní řešení stavby

2,0
-- -- ----- -- --

7. Stavebně technické řešení stavby

2,0
-- -- ----- -- --

8. Konstrukční řešení stavby

0
-- -- -- -- ---

9. Požární a bezpečnostní řešení stavby

0
-- -- -- -- ---

10. Řešení vnitřních instalací

0
-- -- -- -- ---

11. Detaily technického řešení

1,0
----- -- -- -- --

12. Technologické řešení stavby

0
-- -- -- -- ---

13. Cena stavby

0
-- -- -- -- ---

14. Úroveň zpracování grafických prací:

1,0
----- -- -- -- --

15. Úroveň a zpracování a obsah textových prací:

1,0
----- -- -- -- --

16. Úroveň a rozsah statických výpočtových prací nosné konstrukce stavby

0
-- -- -- -- ---

17. Úroveň a rozsah dalších technických výpočtů (tepelná technika apod.)

1,0
----- -- -- -- --

18. Napojení a začlenění stavby v území

0
-- -- -- -- ---

19. Nadstandardní zpracování (počítačové, grafické, tématické apod.)

0
-- -- -- -- ---

20. Jiné hodnocení (zaujetí prací, rozvoj tématu apod.)

1,0
----- -- -- -- --

Celkové hodnocení práce:

1,18

III. Klady práce (pro oponenta nepovinné)

IV. Připomínky a nedostatky k řešení práce: nejsou

V. Dotazy oponenta k závěrečné zkoušce:

Podle Vás je ekonomicky výhodné navržené řešení?

VI. Závěr hodnocení

Diplomovou práci hodnotím známkou .

1

výborně

.....

Práci doporučuji k obhajobě

V Plzni dne: 22.1.2019

Oponent: Ing. Hana Staňková